
1/2

kuryr 14. listopadu 2024

Apokalypsa: Plyn v USA zdraží o 44 % – u nás ne?
Dovážíme 1/4 z Ameriky

infokuryr.cz/n/2024/11/14/apokalypsa-plyn-v-usa-zdrazi-o-44-u-nas-ne-dovazime-1-4-z-ameriky

Nemohu nechat ladem situace o kolo energií v ČR. Bereme LNG
z USA, kde má zdražit plyn o 44 % – zdroj Reuters

Chlácholí nás, jak se nebude zdražovat plyn, čtěte více a pokud
můžete sdílejte…

US natural gas markets point to steep price rise in 2025 | Reuters
 další zdražení: V roce 2025 nás čeká s velkou pravděpodobností

zvýšení cen elektřiny i plynu. Jaké jsou hlavní důvody a možnosti
řešení? | Kurzy.cz

Lidem porostou distribuční poplatky, ale i tržní ceny za komoditu
plynu.. Své důvody to má. U plynujde o důvod ukončení dodávek z
Ruska. Ale ruský plyn je levný plyn. Nebo je minimálně levnější než
ten, který se dováží zaoceánskými loděmi ve zkapalněné podobě.

Pro dovoz LNG jsou nutné výrazné investice spojené s
infrastrukturou, přepravou a zkapalňováním plynu. I Česko
investovalo do terminálu pro dovoz LNG v severoněmeckém
Hamburku, který by po dostavbě měl podle odborníků z ČEZ pokrýt
jednu čtvrtinu české spotřeby plynu.

Do toho se propisují i logistické problémy, kdy lodě z bezpečnostních
důvodů nemohou plout přes Rudé moře, což zvyšuje náklady na
dopravu. Česko začalo čerstvě odebírat část plynu i z Alžírska, dříve
to byl i norský plyn, který zase způsoboval českým spotřebitelům
ucpávání plynových kotlů. Kapacitně tedy Česko odklon od ruského
plynu zvládne napojením na jiné světové zdroje, pocítí to ale
pravděpodobně peněženka spotřebitelů.

Apokalypsa cen plynu v Severní Americe jako varování

https://www.infokuryr.cz/n/2024/11/14/apokalypsa-plyn-v-usa-zdrazi-o-44-u-nas-ne-dovazime-1-4-z-ameriky/
https://www.reuters.com/markets/commodities/us-natural-gas-markets-point-steep-price-rise-2025-maguire-2024-09-10/
https://zpravy.kurzy.cz/788336-v-roce-2025-nas-ceka-s-velkou-pravdepodobnosti-zvyseni-cen-elektriny-i-plynu-jake-jsou-hlavni/


2/2

Vývoj cen zemního plynu v USA jde strmě nahoru. A Česko by mělo
do chystaného LNG terminálu na severu Německa podle plánů brát
až čtvrtinu všeho plynu pro tuzemskou spotřebu. Podle analýzy v
článku agentury Reuters panuje ohledně vývoje cen plynu v USA
velké napětí. Reuters uvádí, že trhy se zemním plynem ve
Spojených státech na podzim zvažují rovnováhu mezi nabídkou a
poptávkou pro letošní zimu a příští rok. Trhy v USA tak naznačují, že
se mohou objevit výrazně vyšší ceny zemního plynu.

Forwardové trhy s futures Henry Hub, srovnávací cenou zemního
plynu v USA, naznačují, že ceny budou v roce 2025 v průměru 3,20
USD za milion britských tepelných jednotek (mmBtu), ve srovnání s
průměrnými 2,22 USD, které jsou zatím v letošním roce, což ukazují
údaje z LSEG.

Pokud si uvědomíme, že zhruba 44% meziroční nárůst cen by byl
nejstrmějším ročním vzestupem od roku 2022 a mohl by zhoršit
trendy inflace energetických produktů navzdory zpomalení širšího
růstu cen ve Spojených státech, jednalo by se o výrazný zásah do
rovnováhy trhů s klíčovými světovými komoditami.

Miroslav Jeřáb

 
 


